1. Tout l'ouvrage est enfin heureusement terminé , Dieu ayant accordé à nous et à nos officiers le bonheur de réussir. Nous avons déjà recueilli en un code qui porte notre nom , les constitutions des princes rédigées en douze livres : ensuite nous nous sommes occupés du grand ouvrage de la collection des lois anciennes , qui étoient dans un grand désordre et une grande confusion ; et nous avons ordonné à l'homme illustre que nous venons de nommer , de les recueillir et de les rédiger. Comme nous nous faisons rendre un compte exact de tout ce travail , Tribonien nous a fait rapport que la jurisprudence romaine se trouvoit dispersée dans plus de deux mille volumes , et de trois millions de fragmens

venire compendium : quod nemo antè nostrum imperium unquam speravit , neque humano ingenio possibile esse penitè existimavit. Erat enim mirabile , romanam sanctionem ab urbe condita usque ad nostri imperii tempora , quæ penè in mille et quadringentos annos concurrunt , intestinis præliis vacillantem , hocque et in imperiales constitutiones extendentem , in unam reducere consonantiam : ut nihil neque contrarium , neque idem , neque simile in ea inveniantur , et ne geminæ leges pro rebus singulis positæ usquam appareant : namque hoc cœlestis quidem providentiæ peculiare fuit ; humanæ verò imbecillitati nullo modo possibile. Nos itaque more solito ad immortalitatis respeximus præsidium , et summo numine invocato , Deum auctorem et totius operis præulem fieri optavimus : et omne studium Triboniano , viro excelso , magistro officiorum , et ex quæstore sacri nostri palatii et ex consule credidimus , eique omne ministerium hujuscemodi ordinationis imposuimus , ut ipse unâ cum aliis illustribus et prudentissimis viris nostrum desiderium adimpleret : nostra quoque majestas semper investigando et perscrutando ea , quæ ab his componebantur , quidquid dubium et incertum inveniebatur , hoc numine cœlesti erecta emendabat , et in competentem formam redigebat.

§. 1. Omnia igitur confecta sunt , domino et deo nostro Jesu Christo possibilitatem tam nobis quam nostris in hoc satellitibus præstante. Et principales quidem constitutiones duodecim libris digestas , jam ante in codice , nostro nomine præfulgente , contulimus. Postea verò maximum opus adgredientes , ipsa vetustatis studiosissima opera jam penè confusa et dissoluta , eidem viro excelso permisimus tam colligere quam certo moderamine tradere. Sed cum omnia percontabamur , à præfato viro excelso suggestum est , duo penè millia librorum esse conscripta , et plus quam trecentiens decem millia versuum à veteribus effusa ,

quæ necesse esset omnia et legere et perscrutari, et ex his si quid optimum fuisset, eligere. Quod cœlesti fulgore et summæ Trinitatis favore confectum est secundum nostra mandata, quæ ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus: et in quinquaginta libros omne quod utilissimum erat, collectum est: et omnes ambiguitates decisæ, nullo seditioso relicto; nomenque libris imposuimus Digestorum seu Pandectarum, qui omnes disputationes et decisiones in se habent legitimas, et quod undique fuit collectum, hoc in sinus receperunt; in centum quinquaginta pene millia versuum totum opus consummantes: et in septem partes eos digessimus non perperam, neque sine ratione; sed in numerorum naturam et artem respicientes, et consentaneam eis divisionem partium conficientes.

§. 2. Igitur prima quidem pars totius contextus, quæ græco vocabulo *πρῶτα* nuncupatur, in quatuor libros seposita est.

§. 3. Secundus autem articulus septem libros habet, qui de iudiciis appellantur.

§. 4. In tertia verò congregatione omnia quæ de rebus nominantur, contulimus, octo libris eis deputatis.

§. 5. Quartus autem locus qui et totius compositionis quasi quoddam invenitur umbilicum, octo libros suscepit: in quibus omnia quæ ad hypothecam pertinent, reposita sunt, ut non pignoratitia actione in libris de rebus posita multum distarent. Alio libro eodem inserto volumine, qui ædilitium edictum, et redhibitoriam actionem et duplæ stipulationem, quæ de evictionibus proposita est, continet: quia hæc omnia titulis emptionum et venditionum consentanea sunt: et prædictæ actiones, quasi pedisequæ illarum ab initio processerunt, in vetustioris quidem edicti ordinatione in loca devia et multò distantia devagantes: per nostram autem providentiam his congregatæ: cum oportuerat ea quæ de eodem penè loquuntur, in confinio ponere. Alius itaque liber post duos primos nobis

qu'il étoit nécessaire de lire en entier et avec réflexion, pour faire choix de ce qui s'y trouveroit de meilleur. C'est ce qui a été heureusement exécuté avec la grace de la très-sainte Trinité, conformément aux ordres que nous avons déjà adressés à l'illustre Tribonien. Tout ce qui a paru utile dans ces livres anciens a été recueilli en cinquante livres; on en a retranché tout ce qui pouvoit faire difficulté et tous les textes contraires; on a donné à ce recueil le nom de Digeste ou de Pandectes: il contient des discussions et des décisions conformes aux lois. Les auteurs de ce recueil ont cherché de tout côté ce qui pouvoit y entrer, et ont rédigé tout l'ouvrage en près de cent cinquante mille textes. Nous avons divisé cette collection en sept parties: nous n'avons pas pris cette division au hasard et sans raison; mais nous avons été déterminés à la préférer par attention pour la nature et les mystères renfermés dans les sept premiers nombres, et nous avons cru devoir faire une division conforme à ce que signifient ces nombres.